VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

Text

Incipit prologus in uita sancte Uuenefrede uirginis et martiris.

§Prologus

Domino et patri Guarino reuerendo priori Wigornie, Rotbertus suus filius, uita peccator, cenobii Salopesberiensis prior, inoffenso pede uiam mandatorum Dei incedere. Quem diuinorum beneficiorum aliquam constat particulam cognouisse, affectu religionis ceteris debet caritatue impertiri, quod sibi gratis diuinitus collatum est. Hoc enim eorum qui in Christo unum sunt deuotio sibi proprium uendicauit, in una scilicet fidei agnitione pariter communicare, quod aliquis diuinitus illapsum suscepere. Dei quippe consilia desiderantibus reuelare uirtutis est. Nolentibus uero et repugnantibus passim ingerere constantie et fortitudinis esse perhibetur. Alioquin si quod de communi omnium quibusdam tributum est uoluerit quis in sui ipsius iure attrahere, malens illud sub modio occultare, quam aliorum utilitati sumministrare, inuidie neuo laborare iuste conuincetur. Celitus enim delatum¹ beneficium omnibus uolentibus, si tamen promeruerint, debitum estimatur et ad uniuersorum salutem prospectat. Eapropter, o reuerende pater, bonorum, que penes nos de supernis nuper emicuerunt, cognitionem tibi non inuidi, rogantibus amicis quatinus tibi potius infusam nobis gratiam intimarem, tum quia tu in huiusmodi officiis summe studiosus, perpetuam tibi famam adquisieris, tum quia multa prece inde tibi dari postulaueris, destinatumque nimia, ut fertur, exultatione² suscepere. Et quoniam, ut ait uir sapiens, omnis affectio iuste et legitime tarditatis impatiens est, non ignoro te anhelo spiritu suspirare, donec ineffectum aliquid cognoueris eorum quibus suppleri deuotio tua prestolatur. Exinde tibi nuperrime digestam beate uirginis Wenefrede uitam direxi, quam partim per scedula in ecclesiis patrie in qua deguisse dinoscitur collegi, partim quorundam sacerdotum relationibus addidici, quos et antiquitas ueneranda commendabat et quorum uerbis fidem adhibere ipse religionis habitus compellebat. Cuius edende causam primo Dei timor dedit, ne commissi michi talenti in terram respositi et non ad usuram commendati reus inuenirer. Secundario, uirginis amor, quo, de claratis ipsius meritis, honor ei debitus a fidelibus impenderetur. Tercio, fauor fratrum, pro quorum deuotione arctius michi colliganda, hunc tantum patienter sustinui laborem. Ceterum quod de itinere illius ad Romam penitus silui. Consultus egi, sicut et non nulla

¹ **delatum** dellatum Laud.

² **exultatione** exultationem Laud.

plurimorum ore³ trita funditus omisi, quia nec ea in libris inueni, nec qui illa allegatione sua predicabant estimatione hominum digni erant, quorum sermonibus fidem adhiberem. Sufficit uero michi quod et tibi suffecturum non ignoro, ut, omni ambiguo remoto, conuersationis illius series simplici sermone texeretur. Vltro tamen quedam intermisi⁴ ueridicorum assertione contestata, ne nimius in uerbis inuenirer et superfluitate aliqua redarguerer, sciens hec ad sacratissime huius virginis uitam dinoscendam sufficere posse, simulque credens eius opitulatione tueque precis astipulatione me a Deo mercedem laboris mei adepturum.

§1

In occidua Maioris Brittannie regione est quedam prouintia Walia uocitata, ex una parte finibus regni Anglie, ex altera occeano mari collimitata. Hec olim a sanctis multorum et diuersorum meritorum est inhabitata, et usque ad hunc diem innumeris eorum prerogatiis multipliciter decorata. Ex quorum numero quidam sanctus admodum insignis enituit, Bevnovs nomine, uir summus et in omni illa sanctorum multitudine precipuus. Is itaque cum paternum prius contempsisset solum, et, mundi gloriam calcans, pernitiosas illius illecebras abdicasset, pauper effugiens, monachus effectus est, in breui perfectum in Christo agens uirum. Denique cum in diuersis locis ecclesias fabricasset, fratresque in illis Deo seruituros constituisset, ipse diuino admonitus oraculo alias discessit, prouisam sibi a Deo quesiturus mansionem. Ducente uero illum spiritu sancto, gressumque eius ad multorum utilitatem dirigente, peruenit ad preedium cuiusdam magni et potentissimi uiri nomine Thevith. Qui filius unius summi atque excellentissimi senatoris, et a rege secundi, Eliuth nomine, nichil sue progeniei incongruum, aut quod tantum genus dedecret, admittere dignabatur, set nobilitatem generis honestis moribus exequens, in omni elegantia conspicuus apparebat.

Ad hunc ergo cum uir uenerabilis Beunous uenisset, benigne satis ac reuerenter ab eo susceptus est. Qui diu non differens quod animo ualuebat euoluere, et aduentus sui causam manifestare, uiro secretius aduocato, ‘Domine’, inquit, ‘ad te sum cœlesti subnixus instinctu destinatus. Cum enim diuersis in locis hactenus habitauerim, et mansiones proposito meo conuenientes et uoluntati concordes sufficienter inuenerim, nusquam tamen requiescere potuit spiritus meus, latenter me admonente spiritu Dei alium inuisere locum. Proinde, relictis illis que michi

³ ore added in the margin by the main scribe (?) Laud.

⁴ intermisi intermissi Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

plurimum complacebant habitaculis, ad te nunc ueni, ignorans ad quid presaga futurorum diuina dispositio huc me direxerit. Non enim fortuitu aut sine certi causa misterii estimauerim accidisse, cum sine hesitatione crediderim cuncta solius Dei nutu agi, et hominis propositum Dei semper dispositione actitari. Si igitur meis adquieueris desideriis, tue sollicitudinis intererit aduentum meum proprie salutis operarium efficere, et meis petitionibus patienter intendere, mentisque intellectum eis efficaciter impendere. Oro itaque⁵ quatinus de possessione a progenitoribus tuis iure hereditario tibi diriuata partem Deo et michi concedas, ut ibi ecclesiam fabricem, in illa Deo seruiturus, et pro tua salute deinceps omni die postulaturus.'

Ille autem qui iam toto conceperat animo illius obtemperare uoluntati, quoniam eum uirum dignum laude et in reuerentia habendum iudicabat, huiusmodi illi uerbis respondit. 'Iustum quidem est de his quę a Deo collata nobis sunt illi partem tribuere, et pro suis ei beneficiis gratias pro modulo nostro acceptabiles rependere. Vnde te michi gratiosum efficis, qui hoc a me petis quod ego dare plurimum gaudeo, et quod michi in bonum cedere non ignoro. Accedens ergo, quod postulas suscipito, hanc scilicet uillam liberam et quietam atque de omnibus quę ad me siue ad successores meos pertinent⁶ solutam, ex hac deinceps die solius Dei serutiis mancipatam. Et quoniam unica est michi filia, in qua pene totius gaudii mei summa atque spes posteritatis consistit, illam etiam tibi committens, deprecor quatinus pro ea dominum interpellas, ut ad suam ipsius uoluntatem et meum honorem disponat illius conuersationem, atque gaudium meum prouehat de illa.' Hec dicens, preedium illud beato uiro tradidit, in quo ecclesiam fabricaret et habitacula seruis Dei inibi mansuris construeret. Ipse uero omnia sua ad alium illum transponens locum, ex aduerso suum fixit tabernaculum, unde sancti uiri habitacula omni hora diei intueri posset. Ita uir sanctus animum illius in breui optinuerat, ut si a confabulatione eius aliquando necessario diuelleretur, iocundum sibi et gratum uideretur illuc oculorum suorum aspectum dirigere, quo mentis affectu intendebat, atque locum, quem omni deuotione spirituali incolebat, corporalis etiam uisionis presentia frequentare.

§2

Cum uero construende basilice sanctus intenderet, ipse nonnumquam manus apponebat, semper quidem sufficienter sumptus administrans, et tam labore suo quam industria opus accelerans.

⁵ **itaque** que deleted by corrector Laud; itaque Trin.

⁶ **pertinent** added by corrector Laud; pertinent Trin.

Interdum etiam cum uir beatus diuina celebraret misteria, ipse presens aderat cum uxore sua et filia Wenefreda⁷ nomine. Si autem quando sanctus uir populo precepta Dei reuelabat, prefatam uirginem ad pedes uiri Dei ponebat, admonens omnia sollerter aduertere et patulo suscipere corde, que ab illo dicebantur. Quod futurorum prescius Deus incassum fieri non permittebat. Nam uirgo, futura Dei templum, ardenti percipiebat desiderio, quę auribus hauriebat, et tenaci memoria recondebat, in proximo operibus exhibitura, quod tunc in animo congerebat. Multociens quoque, petita et habita a parentibus licentia, ad uirum Dei ueniebat, sitibundo ebibens pectore, quę ab ipsis mellifluo proferebantur ore. Et licet a parentibus suis tenerrime diligenter, et spes proliis suę augmentande, atque successio posteritatis in illa sola penderet, gratum tamen habebant quod sanctum uirum frequentare gaudebat, illius sermonibus doceri eam cupientes omnem incestum concubitum abdicare, et se legitimis intactam nuptiis conseruare. Illa autem interius inspirante Dei clementia, cotidie crescebat in melius et proficiebat in sapientia, mente sua spiritu sancto ardenter debriata. Iam omnem uirum penitus abdicare disponebat, atque solius Dei complexibus inhiare cogitabat, sed hoc parentibus suis innotescere formidabat. Illos offendere non sibi idoneum fore credebat, Deo uero funditus coniungi salutiferum esse sciebat. Parentum uoluntatem in hoc concordem et conuenientem non ignorabat, ut, uiro legittime tradita, propagationem sobolis sue sustentaret, uerum se ipsam uirginem castam exhibere Christo sine ambiguitate multo melius fore credebat.

In hoc igitur certamine spirituali, uirginis animus non modico distrahebatur anfractu, hinc parentum timore a proposito suo illam reuocante, illinc Dei amore ad perficiendum quod animo conceperat⁸ festinanter illam impellente. A magistro suo edocta fuerat uerbis domini fidem abhibere precipientis patri et matri renuntiare, Christumque sequi, sed etas imbecillis et immatura impedimento erat. Statuit tamen et firmiter in animo posuit ad ultimum illud faciendum, si aliter sui propositi compos esse non posset. Veruntamen per beatum uirum prius dignum duxit parentes suos conuenire, et illos cooperante Dei gratia sibi consencientes⁹ efficere. Ueniens ergo ad eum, solito orationi uacantem repperit, audacterque coram illo prorumpens, secreti sui eum consciū fecit. ‘Semina’, inquit, ‘uerbi diuini a tuo michi profusa ore ad quantum in me prouentum excreuerint manifestum tibi fieri uolo. Omnem seculi luxum amodo abdicare delegi, et

⁷ Wenefreda WENEFREDE changed by later hand Laud; Wenefreda Trin.

⁸ conceperat coneoperat Laud.

⁹ consencientes ~~ex~~^{conse}nctientes Laud.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

uirginitatem meam ad honorem sponsi celestis integrum et incontaminatam conseruare disposui,
et hoc, o pater sanctissime, tua suffragatione ab utroque parente impetrare michi depositulo.'

Hec audiens sanctus, pietate motus, gaudensque quod semen diuinum iam in illa pullularet, dixit
se parentes eius sollicite conuenturum, atque hoc quod petebat pro posse suo acturum. Quod
facillimum factu et leue ad impetrandum erat, tum quia parentes uirginis illius patrocinio se
funditus subdiderant, qui ad intercedendum introducebatur, tum quia diuini nectaris plenitudo
illorum etiam animos imbuerat, qua uniuersos homines presertimque mentem filię suę debriari
preoptabant. Proinde, cum a uiro Dei filie desiderium cognouissent, suffusi lacrimis Deum
benedixerunt, ac quod postulabant benigne concesserunt, diuinum ei imprecantes adiutorium.
Deposito igitur onere, quo non mediocriter grauabantur, rerum suarum opulentiam multipharie
diuiserunt, pauperibus, uiduis, et orphanis subsidia administrantes, atque Dei seruo operosius
intendentes. Et quoniam uidebant filiam suam non nisi filio Dei nubtum dari uolentem, omnia
quę congregantes custodiebant illi tribuenda si homini terreno nuberet, in diuinis officiis
expendebant. Ipsi quoque curis eatenus se plurimum opprimentibus expediti, preceptis Dei
funditus se mancipabant, uiam iusticie inflexibiliter incedentes.

Puella uero adepta optabile desiderium suum, nimio afficiebatur gaudio, gestiensque in spiritu
sancto, pedibus beati uiri interdum uotiuia assidebat, sitibundo hauriens pectore que de gloria
sponsi sui ab ipsis defluebant ore. Concessaque sibi licentia propria uti potestate, dilatato corde
currebat uiam mandatorum Dei, semper in anteriora se extendens, et penitus posteriora
intermittens. Pro ipsis amore cui se deuouerat, nichil in se terrenum admittebat, uni soli cum
propheta inhians, inhabitare scilicet in domo domini omnibus diebus uite sue. Iam non
prestolabatur parentum ad ecclesiam aduentum, sed ipsa festinato itinere nonnumquam illuc
pergens, diuinis intererat misteriis. Frequenter autem noctibus in ecclesia excubabat. Interdum
etiam importunam se sancto ingerens, sollicitabat eum sermonem facere atque de sponsi sui
moribus et uita tractare. Tota quippe illius desiderio inardescens, tunc aliquantulum gaudii
habebat, cum de amici sui excellentia, decore, et potentia loqui audiebat. Atque huiusmodi eius
refectio omnem¹⁰ terrenarum rerum iocunditatem excellebat, et in illius corde spiritualis
iocunditatis indeficiens delectamentum retinebat. Et licet etate tenera esset, perfecta tamen
moribus et corde cana erat, animum totius cupiditatis contemptorem habens. Immo quicquid
consummate uirtutis uirum habere decet, penes illam satis habunde inueniebatur, et totum in illa

¹⁰ omnem *** with omnem added possibly by main scribe Laud; omnem Trin.

diuine plenitudo gratiæ sufficienter infuderat. In exterioribus quoque non modicam diuinitus acceperat gratiam. Nam et erat uultu pulcherrima et uerbo affabilis, atque toto corpore decenter composita. Vnde callidi insidiatoris¹¹ astutias non usquequa effugere preualuit. Ex hoc enim exorta materia, cum inimico generis humani certamen inire compulsa est. Cum enim in exercitiis, quæ ad salutem pertinent, studiosissime inuigilaret, cernens diabolus multa sui iuris per eam detrimenta fieri atque in illa patria uirtutem suam eneruari posse, totus contra eam insurgere et uires suas exercere cepit. Nec destitit, donec se illam uicisse et sibi ulterius non nocitaram putauit. Quod huiusmodi exordium habuit.

§3

Postquam beatus Beunous ecclesiæ suæ fabricam cooperante Deo consummasset et eam Deo consecrasset, finitimi frequenter ad eam ueniebant, sed omni fere die prefate uirginis parentes ad audienda quæ Dei erant ibi conueniebant. Contigit autem quadam die dominica pergentibus omnibus ad ecclesiam, predictos simul uirginis parentes illuc ire, quatinus predicationi sancti uiri et celebrationi misse interessent. Virgo uero illorum filia aliquod forte perpessa incommodum, necessario domi est sola remanere coacta. Et ecce quidam iuuenis Chradocus¹² nomine filius Alani¹³ regis domum intrans, uirginem solam offendit iuxta focum sedentem. Quæ cognito regis filio concita surrexit, quid sibi placeret humiliter inuestigans. Illo uero interrogante quo pater illius discessisset et dicente se plurimum illius colloquio indigere, puella respondit. ‘Pater’, inquit, ‘meus ad ecclesiam iuit, diuinis misteriis interesse uolens. Atque ideo si tibi necessarius est, paululum te operiri oportet in proximo affuturum.’ Hec dicens simplici animo, nichil quidem doli uel astutie seu alicuius machinamenti suspicabatur. Re autem uera incentiuua libidinis illum adduxerant et mentem illius titillabant. Ad quam explendam totus effrenis et preceps uolitabat. Cum enim dixisset puella oportere illum patrem suum expectare, respondit iuuenis, ‘Patienter’, inquit, ‘aduentum illius expectabo, si tu, interim in amicitiam meam ueniens, uoluntati meæ assensum prebueris. Regis me filium esse non ignoras, diuiniis et honoribus multis refertum, te etiam affluenter locupletaturum, si mee petitioni assentire uolueris.’ Illa autem sentiens eum de concubitu sermonem inseruisse, paululum demissa uultum, ruboreque suffusa, simulauit quidem

¹¹ **insidiatoris** changed from insidiatores by corrector or main scribe Laud; insidiatoris Trin.

¹² **Chradocus** changed from chrodocus by another hand Laud; chradocus Trin.

¹³ **Alani** Possibly changed to Alaui Laud; alani Trin; Alani JoT.

VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

primo grauiter se ferre, quod eam incomptam et inornatam inuenisset. Deinde¹⁴ dixit ei, ‘Cum tu, regio ortus genere, post modicum Deo annuente rex sis futurus, felicitate seculari me opulenter replendam esse non dubito, tuo matrimonio copulatam. Veruntamen paulisper patere, donec pater meus adueniat, et ego interim thalamum meum intrabo, cito ad te redditura.’ Profecto hec dicens, solummodo ad horam auelli ab eo querebat. Uidebat enim miserrimum hominem infelici libidine accensum illius amore letaliter torqueri, et uelut amentem fieri. Sciebat quoque quod parentum absentia infestus hostis insanior redderetur, ideoque ab ipsis manibus abstrai adpresens qualibet occasione cogitabat. Concessit tandem ut cameram suam ingrederetur, sperans illam cum decentiore ornatu atque acceptabilius compositam sine dilatione ad se reddituram. Tunc illa surgens thalamum est ingressa, nichilque differens ex altera parte per ostium camere egreditur, et uersus ecclesiam prepeti cursu iter arripuit. Ibi enim et si non timore Dei, multitudine tamen hominum protegi ac defendi putabat.

Quę fuga mox iuueni infausto innotuit. Qui statim furibundus effectus uehementique iracundia repletus quod diffugium faceret ne ei commisceretur, arrepto gladio uelociter eam insequi cepit. Et quoniam aliquantulum spatii domum paternam ab ecclesia dirimebat, facilis conamine assecutus est illam. Quam prius toruo uultu intuens, his uerbis eam affatus est. ‘Olim te amauit, et meis amplexibus coniungere desiderauit. Nunc ad te uenientem refugis, et te petentem contempnis? Iam pro certo scias, quod aut michi inpresentiarum ultronea commisceberis, aut, sine mora gladio isto capite abciso,¹⁵ uitam finies.’ Virgine itaque ad ecclesiam¹⁶ lumina uertente, atque sollicite inspiciente si aliquis inde exiret qui sibi adiutorium ferret, nemo prorsus egressus est. Tunc ad iuuenem conuersa, ‘Regis’, inquit, ‘eterni et omnium hominum iudicis filio in matrimonio copulata, nullum alium¹⁷ excipere possum, et ne te diutius protraham, nullum preter illum dum uixero admissura sum. Etenim sine illius contumelia hoc fieri non posset. Ideoque exime gladium, exere uires, qualibet feritate accinctus ut placet utere. Certusque esto quia nec terrores tui nec blanditie, nec promissiones siue mine, ab illius dilectionis dulcedine me diuellere poterunt, cuius amplexibus iam astricta sum et deuotioni copulata.’ Incestus autem iuuenis audiens se contempni, sueque libidinis impatiens, simulque credens illam minui non posse, nec se quietem habere dum uirgo uiueret, euaginato gladio capud illius amputauit. Statimque ut capud uirginis ad terram

¹⁴ **inuenisset.** Deinde added by later hand Laud; inuenisset. Deinde Trin.

¹⁵ **capite abciso** ~~xxxxxxxxxx~~ rewritten by main hand in darker ink Laud; capite absciso Trin.

¹⁶ **ecclesiam** ecclesiam Laud; ecclesie Trin.

¹⁷ **alium** added possibly by main hand Laud; alium Trin.

corruit, in eodem loco fons lucidissimus ubertim erumpens emanauit, qui usque hodie fluere non desistit, multis infirmantibus beate uirginis meritis sanitatem prestans. Et quoniam iuxta ostium ecclesię uirginem apprehendens ei capud absciderat, statim capud in ecclesia corruit, corpore retrorsum extra ecclesiam remanente. Ad pedem enim cliui cuiusdam ecclesia sita erat, atque in descensu illius montis capud uirginis resectum facile ruendo in ecclesia elapsum est. Truncum uero corpus quo prius ceciderat locum optinebat. Inter uero pedes stantium in ecclesia et diuinis misteriis intendentium corruens capud, uniuersos admiratione permaxima commouit. Omnibusque nimio terrore perculsis, atque dirum nefas grauiterque ulciscendum patratum fuisse dicentibus, auctoremque illius detestantibus, parentes puelle tumultu aliorum commoti, accesserunt rem certius cognituri. Filiamque suam exanimem cernentes, hinc capud abcisum, illinc corpus truncum aspicientes, ad terram lacrimosi corruerunt, tristiaque et anxietate soluti, flebilem uocem emittentes, clamosis planctibus dolorem suum prodiderunt.

§4

Cum igitur magnus in ecclesia tumultus oriretur, omnibus quidem uirginis interitum lamentantibus, multis tamen nimium¹⁸ miserantibus acerbitatem doloris quę parentes illius inuaserat, uir sanctus strepitum audiens, et seditionem suspicatus, ad cetum peruenit astantium. Cernensque uirginem, quam Deo consecratus erat, tam crudeliter peremptam, miserabiliter condoluit. Peremptor uero illius adhuc iuxta exanime corpus tumidus foris assistens, gladium suum cruento uirginis madidum cunctis aspicientibus per herbam detergebat. Nam quia filius regis erat, impune tantum se perpetrasse flagitium putabat. Sed et in admissione tanti facinoris nichil se Deum uereri testatus est. Sanctus uero grauiter ferens superbiam eius et obstinationem cordis illius, et quia pro sceleris sui perpetratione iactanter gloriaretur, accessit ad eum, in manibus suis uirginis capud tenens. Respiciensque in faciem iuuenis, his cepit illum uerbis affari. ‘O sceleste,’ inquit, ‘qui iuuenilis decoris indolem et regię dignitatis progeniem homicidali maculasti crimine, cur te tantum admisisse scelus non penitet? Pacem conturbasti, et ecclesiam tuo sacrilegio fedasti, Deumque nefarius irritasti. Nec doles? Nunc autem quoniam ecclesie non pepercisti, nec diei dominicę reuerentiam exhibuisti, Deum meum deprecor, quatinus quę tu indigne commisisti, in presenti digna recompensatione recipias.’ His dictis, iuuenis illico ad terram corruens expirauit. Mirumque dictu, in conspectu omnium astantium corpus defuncti liquefactum disparuit, multis